
1 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORDANI-DE SANCTIS” 

Via San Giovanni Bosco, 2 - 71043 Manfredonia (FG) 

Scuola Primaria “De Sanctis” tel. 0884/581020 - fax 0884/588419 

Scuola Secondaria di primo grado “Giordani” tel. 0884/583340  

C.M. FGIC864003 - C.F. 92054990715 - Codice Univoco di IPA: UFFC1G 
 

fgic864003@istruzione.it www.giordanidesanctis.edu.it fgic864003@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. 1152/IV.5.1        Manfredonia, 15/03/2022 

 

OGGETTO: Determina di indizione di procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento relativo alla realizzazione del progetto dal titolo: 

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici. 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU.  Asse V - Priorità d’investimento: 13i - 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una  ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

- Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 

43813 dell’11 novembre 2021 per un importo a base d’asta totale forniture pari a € 44.014,20 

(IVA inclusa), con aggiudicazione criterio del minor prezzo 

 

CP: 13.1.1A-FESRPON-PU-2022-22 

CIG: 9146873E5F 

CUP: F39J21016280006 

Titolo: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

 

La Dirigente Scolastica 
 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Tenuto Conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450; 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, aggiornato al decreto legge 77/2021, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 



2 
 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

Considerata la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 21/02/2022 di approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

Considerato l’art. 2, comma 2a del regolamento di cui sopra nel quale “Si precisa che in regime derogatorio 

temporaneo fino al 30/06/2023 trova applicazione il D.L. n. 77/2021 (Decreto 

Semplificazioni)………..  In particolare, è stata modificata la disciplina dell’affidamento diretto che 

ora prevede la possibilità di affidare direttamente servizi e forniture per un valore fino a €. 

139.000,00, anziché €. 75.00,00 come previsto dal primo Decreto Semplificazioni”. 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

Visto l’avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole, prot. 20480 del 

20/07/2021 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale(FESR) –REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i- (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID 19 e delle 

conseguenze sociali e preparare una risposta verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

Visto l’avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello”, prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021; 

Vista la nota autorizzativa del progetto, prot. AOODGEFID/0000019 del 03/01/2022 con oggetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 30/10/2019 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2019/20 – 2020/21 – 2021/22; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento prot. n. 81/IV.5.1 del 10/01/2022; 

Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

Vista  l’approvazione del Programma Annuale e.f. 2022; 

Visto il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di lavori, forniture e servizi; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 30/10/2019 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2019/20 – 2020/21 – 2021/22; 

Rilevata la presenza di Convenzioni attive Consip - Iniziativa/Lotto Reti locali 7 / lotto 4 - fornitura di 

prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche 

Amministrazioni locali zona sud (Campania, calabria, Puglia, Basilicata, Molise, Sicilia, 

Sardegna); 

Considerata  la ns richiesta di valutazione preliminare per realizzazione e potenziamento delle reti locali del 

progetto in oggetto, inoltrata al fornitore Vodafone Italia S.p.A. in data 04/03/2022, prot. n. 965, 

tramite l’ordine n. 6677107 - strumento Convenzioni della piattaforma Acquistiinretepa - 

Iniziativa/Lotto Reti locali 7 / lotto 4 - fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni locali zona sud 

(Campania, calabria, Puglia, Basilicata, Molise, Sicilia, Sardegna);  

Considerato  il rifiuto dello stesso fornitore in data 11/03/2022 con la seguente motivazione “Nello spirito di 

massima collaborazione, cogliamo l’occasione di rappresentare che le oggettive difficoltà di 

reperimento internazionale delle materie prime e della componentistica da parte delle aziende 

produttrici stanno causando ritardi generalizzati che non ci permettono di garantire la 

realizzazione dell’impianto pronto al collaudo entro il mese di ottobre 2022”; 



3 
 

Considerata  la nota di autorizzazione del M.I. prot. AOODGEFID - 0000019 del 03/01/2022 e la necessità di 

procedere all’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 

perfezionate entro il 31 marzo 2022, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve 

provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione 

giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) relativa alla voce di costo Forniture e servizi; 

Ritenuto di scegliere, quale modalità di scelta del contraente il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

Di scegliere, quale modalità di svolgimento della gara, la RDO sul Mepa, con la richiesta di offerta da inviare ad 

almeno 3 operatori che risultano iscritti nell’albo fornitori, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

aggiornato al decreto legge 77/2021, per l’affidamento, mediante procedura negoziata per la fornitura e 

realizzazione relativa al progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 

44.014,20 Iva inclusa. La spesa sarà imputata nel Programma Annuale e.f. 2022 sull’attività A03/A22 

Realizzazione reti locali cablate e wireless che presentano un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è individuato 

quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Lara Vinciguerra. 

 

            La Dirigente Scolastica 

          Prof.ssa Lara Vinciguerra 
                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                               ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

  


